
) 
• " r 

, 
I 

zhlrden1 k to1nu, že pseudopsychologie se v Česku 
I ?a Sloven_sku v ~os_lední dekádě značně rozšířila , je 

nut_ne s~_nad tímto V)'VoJem zarnyslet. Pseudopsycho
log1cká c1nnost, která se povrchně, resp. klamně pod bá 
~ ychologické, může počínat od nízké profesionální 0 

urovně a končit až vyložený111 šarlatánstvím. Některé 
d1:_1hy pse,~dopsychologie mohou být neškodné a jsou 
urcen~ ~p1se p1·0 zábavu, ji11é vv ak 111ol1ot1 škodjt. 

Jaky Je vlastně rozdíl mezi p ychologil 
a pseudopsychologií? Pokud se za 111ěřín1e na oblast 
P~:znání psychich.-ých d ějll lze v tradici popperovského 
pr1 tupt1 ko11 tato,1ot, ze falzifikace (za111ít11utl; 
znehodnocení; prllkaz, že něco tak není, jak bylo 
tvrzeno) nebo OYěřitelno t (průkaz, že něco tak je, jak 
bylo tvJ:ze110) jsou pru·tikulár11f1ui k.t~itérii 
JJ cl1ologickél10 pozná11í. P )1chologii je 111ož110 podle 
tol1oto pří tt1pu 1·ozdelit 11a d\1ě čá ti: jednt1, kte1·á se 
p1·eze11tuje ,·e falzifikovatel11é 11ebo o,,ěřitelné podobě, 
jako je 11apř. \~'eber--Fecl111e1·ův zákon, a druhott, která se 
11 epředsta,11je ve f alzifiko,,atelné nebo ovčřile l11é 
podobě, jako j ou 11apříklad 11 ěkteré leo1·i -
p ~1·cl1oanal)·tické. To ovšem 11cz11a111ená, že p1'á,,ě 
t1,

1

ede11é teorie j '"'Ot1 bez ,lýznamu. \! t11•čité 111 s1nysl11 jsou 
dokonce empi1ick)'rrni teo1'ien1i, t1le 11c 111ůžen1c je 
Jalzifiko\·at anj ověřit. Je však 1nožné, že e časen1 
do ta11ou do skupiny p1V11í. Psycl1ologie cl1ápaná jako 
věc.ia o poz11á11í psychiky je p1'0 11ás ,,čdou e111piricko11. 
Stále se musí111e OJJÍJ'a t o zkušenost a tu učj11it 
falzifiko,·ateJnou či ověřit eJ11ou. \! lom spočívá o tevřc11os l 

• 

.,,, 
1r1 

naš~?o po~návánf. Psychologie musí také adckvátné 
vyuz1vat pnbuzné a Pomocné obory (napf. stalis1tk11J 
N;adekvátnost v lěchlo ohledech může způsobit kla~nP 
vysledky. V mnohé hlavě se snášejí n ejrozmanitější -
nesourodé myšlenky_ Je tomu lak asi proto, Poněvad7 
určité myšlen~ přf~luš~ ob~~m, které nikdy nepfijd~u 
d~_styku ~ napr_ ne1pod1vne1s1 pověra v jednom oboru se 
str1zhvosu v oboru druhém. Tak tomu bývá u lidí ktefí 
11echávají zaznívat od případu k případu různé ' 
n1yšlenkové registry, aniž se starají o organickou 
souvislost větš ích myšlenkových okruhů. 

Proč pseudopsychologie přetrvává? Jedna odpověď je 
la, že pseudopsycholog může přijít k pěknému zisku. 
Kdo by si nepřál stát se vlivnou osobností, nebo zlepšit 
JJods tatně své schopnosti, a to nějakým snadným 
způsobem? Další odpovědí je tendence přijmout 
nekI'iticky lichoceni. To může vyhovovat hédonickému 
sklonu člověka . Jen velmi málo pseudopsychologů 
kritizuje klienta. Navíc se pseudopsychologové tváří, že 
mají důvěryhodný, seriózní a soustředěný zájem 
o klienta. Pseudopsychologie si připomíná a zveřejňuje 
h lavně úspěchy a mnohé neúspěchy se neuvádějí. 

Některé pset1dopsychologie mají mnoho vyzna,,ačů, 
ačkoli postrádají demonstrovatelné ověření své hodnoty. 
Jsou založe11y na víře, sugestibilitě a placebo efektu. 
1ypick)'rrru příklady jsou asl:l'ologické, numerologické, 
frenologické a další sdružené JJostupy. Existují ovšem 
i jiné pseudopsychologické přístupy, např. užití hypnózy 
p1·0 „výlety do minulých životů", aniž by se zkoumaly 

PSYCHOLOGIE DNES 11/99 www.portal.c z/psycho 



ilreko11ct'JJrt') pok,1s11ý('l1 osob, jitk si ty 111i11t1lé život)' 
,·Iast11ř ptrd stttvují. A co pa1·aps)1c'l1ologie? Mysl[n1, že 
parapsycf1ické jevy se čt1se111 bt1dot111nzývut jinak, 
,ýstižnťji, až lépe p1·ozkot1n1á111e a pocl1opf n1e jejich 
podsti1t11. Vzpon1eňn1c ciloul1é l1isto1·ie ]1ypnózy, sk1yté 
pod tzv. ani111ál11fn1 111t1g11ctis1ne111. 

K. Poppe1· p1vi1ě for1nt1loval svoje falzifikač11í 
kritériu111 ,,e s11aze zpoct1ybnit status marxismu 
a psychoa11alýzy. Necl1ejn1e zde str·a11ou 1narxismus, ale 
pokročme nyní dále ,, rozvaze o tzv. psychol1isto1·ickém 
přístupu , který je psychoanalyticky orientován. 

Až dosud 11eexistuje jednotně přijíma11á defit1ice 
psychohisto1·ie. Lite1·atura, zab)rvajícf se tot1to otázkou, je 
sice již dosti rozsáhlá, ale značně různo1·odá . 
Metodologie psychollisto1·ie ne11í p1·op1·acova11á. 
Pozorováni, zachyce11á ,, životopisných denícf ch či 
v jiných zprávách jsou větši11ou jen zlomkovitá, analýza 
je tudíž velmi obtížná. Přesto existují shody ve fo1·mulaci 
některých základnícl1 otázek. Obecně vzato se 
psychornstorie chápe jako „inte1·discipliná1·ní" 
společenskovědtú studium (historie, psychologie 
a politologie), využívající psychoanalytické přístupy. 
Úloha psychohistorie spočívá ve vystopování motivů lidí 
v historii až k jejich psychoanalytickým zdrojům. Usiluje 
o pochopení, proč lidé jednali či jednají určitým 
způsobem. Psychohistorie je též považová11a za d1·uh 
aplikované psychoanalýzy, která se snaží chápat, jak 
dalece „hlubinné motivace zasahovaly do historickél10, 
společenského, politického dětú". Je jisté, že 

psychohistorie dává některé podněty k n,1výrn f cJrrfJ~m 
studia dějin. Evoluce ve vztazích mezj ro(Jí(i a d(;trni 
může být důJežitým pramenem historických zrnér, 
a psychohistorie prosazuje takové studium. 
Psychohistorické studium se také týká dětství hJ)t<Jf1(,t'' 

významných postav v souvislosti s dětstvírn jejír.:h 
současnfků , zejména sourozenců. Pro po<jh0p<mí d~jjn ;B 
podle psychornstorie důležitá i znalost dlouhodotJý<,h 
změn v povahových vlastnostech příslušníků jednQtlnýcrJ 
společenských skupin, zejména národů. Takové zmf~ <,,'; 

však dají jen odhadovat. K psychohistorickému studiu 
musíme být tedy kritičtí. Je třeba oddělovat opnn·dr,.,·é 
hlubinné analýzy a bystré postřehy skutečných 
souvislostí od klamných spekulací. K tomu je ov5em 
zapotřebí spolehlivých podkladových údajů. 

Tvořivý psycholog musí být nadán tvoři\r)ID rozum€Ill. 
Musí být připraven k vymýšlenf nových sou,islos~ m11st 
se snažit tyto sou,rislosti vystihnout Tak 5"e dojde 
k novým idejím, k novému pojetí, k novém11 V)'iklad 11 

skutečného dění. Ovšem, myslí-li ,,ědecky, nesmí Ztlstat 
jen u toho. Všechny tyto ,,ýtvory musí h}1 kriticky 
zkoumány. Jen to, co obstojí před vědeckou kritikou, 
bude možno považovat za vědecký ,iy'klad a pojetí. 
Vědecká psychologie požaduje prá,1em kontrolované 
pozorování za přesně určených podmínek.Jen tak lze 
naše tvrzení spolehlivě za.mítat či ověřo\1at 

www.portal.cz/psycho PSYCHOLOGIE DNES 11/99 


	!O čem přemýšlí Jiří Hoskovec (1999, Psychologie dnes)a
	!O čem přemýšlí Jiří Hoskovec (1999, Psychologie dnes)b

